Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Altissimi doctoris Antonii andree seraphici ordinis
minorum questiones subtilissime sup[er] duodeci[m]
libros methaphisice A[ristotelis]**

Antonius <Andreas>

in venetiarum, 24. XII. 1481

Liber Quartus

[urn:nbn:de:bsz:31-326419](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-326419)

et aliud fin q terminat aliam et aliam parte con
tini. quod e ppositum. Rndetur q vnum
et idem nsc scdm rem pot terminare aliquod te
pus ex vtraq pte sicut vnum et idem mobile p
suum motu terminat aliquod spaciū ex vtraq
pte. qz prius existens in principio alicuius spaciū
fit postea p motum in fine illius spaciū. Con
tra. quia illa esse accidit illi nsc eidē scdm sub
stantia et fin rem. qz p te illud nsc manet idem
sub diuersis esse. et p consequēs illa eē accidit
sibi. g nunc tps non p se sed p accidens e tmi
nus temporis. quod e falsum. nam oē indiuisi
bile de genē q̄tatis p se terminat q̄tatem v̄l
e pars discreti. qre sequitur q tale idē nunc n̄ sit
indiuisibile p se de genē q̄tatis. Pre^a illa eē
quero cuius generis sunt. si sint indiuisibilia de
genē q̄tatis. g sufficiunt ad terminādum ppū
continuum absqz illo. nsc fin substantiam. quod nul
lus dicet. Si at sint alterius generis pnta qua
litatis. g qualitas p se e ratio terminandi conti
nuam in genē q̄tatis. quod e falsum. videtur
g rationes pbi stare nec ipse eas aliquando sol
uit. Pre^a ad principale. si idem nunc scdm sub
stantiam fluere p totum tempus. g totus ei^{us} flu
xus componitur ex indiuisibilibus. et p n̄s tps
cum fin eos nsc fluens causet tempus. n̄s est
manifeste falsum. g r̄ n̄s. pbatio n̄s. quia n̄s
indiuisibile non possit fluere nisi secundum eē
diuersa que necessario sunt indiuisibilia. pbat
antem plus sexto pbi. qz indiuisibile non pot
moueri. quia tunc motus eius componēt ex indi
uisibilibus qz plus p̄rāssit minus vel eque quas
mains. g tempus eēt compositum ex indiuisibi
libus. quod e contra p̄m. Pre^a ois motatio
bz aliqua mensuram. si g idem nsc scdm substantia
mutatur scdm diuersa eē. os ip̄s ad coz
eē querere aliquā mēsuram. illa vel erit tempus
vel erit n̄s. et sic in infinitum. Dicendum ḡ alr
q n̄s e aliud et aliud fin substantiam in toto tē
pore. sicut e alius et alius punctus in tota linea.
sed ad saluandum p̄m qui p̄ria facie videt di
cere oppo^m e notandū q non e intentio pbi q
idem nunc maneat in toto tempore. sed qd̄c̄qz
vnum n̄s de pluribus. consideratū scdm se. est
idem et hoc e dicere eē idem bz substantia consi
deratam autem in ordine ad tempus p̄teritum
et futurum nō. sed cū sit terminus p̄teriti et p̄m
futuri dicit distinguī fin eē. qz alia e ratio finis
et principii. vt sic. vnum ḡ n̄s bz idēptatē scdm
substantiam. i. a se et fin se et bz diuisionem scdm
eē respectu p̄mi tps. et non e tanta idēptitas
instantis in toto tempore cum sint infinita instā
tia q̄ta est idēptitas vnus instantis. g in toto
tempore necesse e esse aliud et aliud nunc scdm
substantiam. Et ad hoc valet declaratio pbi
quam isti addunt p se demobili quod manet
idem: quodlibet enim mobile absolute p̄cedit
mutationem quia hoc modo nō e tempus men

stra eius nec aliquid pertinens ad tempus. sed
forte vt sic enim est mensura eius. de quo alias.
sed mobile vt e sub vna mutatione e idem scdm
substantiam. i. scdm eē illius mutationis conside
rate in se vel fin se. e autem aliud scdm esse. i. vt
sub illa mutatione terminat p̄teritum et incitat
futurū. et scdm hoc dicitur alibi et alibi eē nō q
dem acta sed n eodem vbi medio iter extrema
in quātam illud terminat motum scdm p̄m vbi
et incohat motum fin posteriori vbi. dicitur aut
alibi et alibi eē quatinus mutari e aliqd vtriusqz
extremi.

Explicit liber tertius.

Questio

Prima.

Intra quar
tum librum methaph.

Queritur. Utrius vni
uocē p̄dicatur de oibus
entibus. videtur q non.
per philosophum. Si quis
inquit oia entia vocet eg

uocē vni cupabit. Lōfirmatur. qz nihil vni
p̄dicatur vniuocē de omnibus p̄pter infinitatē
entium in natura. Lōtra p̄s hic in littera. d.
q ens multipliciter dicitur nō tū equiuocē. et
go vniuocē. si vniuocum et eguocum sāt immo
diata. Respondeo. In ista questione primo
recitabo vnam opinionem. scdm dicam alr ad
questionem. Quantum ad p̄mam sciendum e
q e vna opinio antiqua quā e sequitur aliq
moderni tenētes p̄m negatiuam. p qua argu
tur multipliciter. p̄m auctoritatib^{us}. n̄. 4. huius
dicit plus q ens dicitur de entibus sicut sanus
de sanis. et q methaph. e vna scia nō qz oia illa
de quibus e dicat fin vni s ad vni. i. nō vni
e s analogice. g sub methaph. qd e ens si e vni
uocū sed analogum. Pre^a. 7. hui^{us} d̄ q q̄
tates eē. accitā sūt entia sicut logici dicūt non
ens eē ens et nō scibile eē scibile. et sic vas d̄ sa
lybre et corpne. s̄ in oib^{us} istis nō e equiuocatio
eius quod d̄ de pluribus p̄s ḡ eē. Pre^a. pri
mo p̄sist. dicit plus q p̄m p̄cedēd̄ p̄tra p̄m
menidē et Adelissum e qm ens d̄ multipliciter
Arguitur eē p ratōes et primo sic. si cas e vni
uocum ad oia entia. g ens e genus. n̄s e falluz
et contra p̄m tertio methaph. g r̄ n̄s. pbatio n̄s
qz tunc ens dicitur inquit de pluribus differē
tibus sp̄. quod e p̄prium generi. Conforma
tur rō. qz si ens e huiusmodi. g p̄dicatur de enti
bus scdm rōem alicuius vniuersalis. non differē
rentie. qz si p̄dicatur in quāle. nec p̄prij. nec oc
dētis. qz hoc sunt extra eētiam eius de quo d̄
cūtur. nō sic ens. nec eē p̄dicat vt sp̄s vt patz. g

Quartus.

relinquitur q̄ predicatur vt gen^o. Pre^o si ens est vniocum ad decem genera ergo descendit in illa per aliquas differentias. sint. a. z. b. aut ḡ a. z. b. includunt ens aut non. si sic ergo in conceptu cuiuslibet generis generalissimi includere tur bis ens. z. per consequens negatio. Si non ergo. a. z. b. non sunt entia. z. tunc non ens erit d̄ intellectū entis. nam. a. z. b. includunt in conceptibus decem generum. Pre^o illa que sūt totaliter. z. immediate sub extremis contradictionis nihil est cōe vniocum. sed deus z. creatura. substantia z. accidens sunt huiusmodi. nam sunt s̄ illis extremis contradictionis. dependere z. nō dependere causatum z. non causatum. eē ab alio z. non eē ab alio. pater ergo q̄ nihil est eius cōe vniocum. probatur maior. quia omnia p̄cept^o cōmunitis est neuter respectu illorum quib^o est cōmunitis sed nullas conceptus respectu cōtra dictiozior^o ē neuter. sed est necessario alter illoz alioquin contradictoria haberent medium.

Preterea. que sunt primo diversa i nullo cōueniunt. sed deus ē primo dicitur a creatura z. vnum predicamentū ab alio ḡ. nec deus z. creatura nec decem genera conueniunt in aliquo. nec per consequens in aliquo cōceptu comuni vnioco. maior est euidens sed prima pars minoris de deo z. creatura. pbatur. quia alioquin deus haberet quo conueniret z. quo differret a creatura. z. ita non eēt simpliciter simplex. z^o p̄ de decem generibus. probatur. quia aliter non eēt negatiua imediata q̄ negatur vnum gen^o generalissimum ab alio. consequens est fal^o. z. s̄ philosophum primo posse. pbō consequentie. quia tūc extrema illius negatiue eēt in aliquo toto puta i ente. q̄ non potest eē i proposito imediata negatiua. sicut dicitur p̄io posse. vbi supra. ista ergo negatiua quantitas non est. suba non eēt imediata. Pre^o. vbi tantū ē vnitas at tributionis non pōt eē vnitas vniocatiōis. sed omnia entia attribuitur ad substantiam in rōe entis. vt dicitur in hoc quarto. Item creature ad deum in ratione entis ōz ponere vnitate at tributionis. ḡ ens non est vniocum predictio.

Quantum ad 2^m ē ista opinio. q̄ teneo tāq̄ veram q̄ ens ē vniocum deo z. creature. substantie z. accidenti. z. generaliter omnibus entibus d̄ quibus predicatur. Ad cūius euidentiā p̄mo premittam vnā distinctionem. z^o ostendā triplicem conclusionem. De primo sciendum est q̄ vniocatio ē triplex. quedam est vniocatio pbifica. quedam logica. z. quedam metha. vniocatio pbifica est vnitas nature ex natura rei circūscriptio oī opere. intellectus. d̄ illa vniocatio loquitur philosophus. 7^o pbifi. q̄ dicit q̄ in sp̄e specialissima ē proprie cōpatio z. nō in genere. q̄tenus species dicit vnā naturam z. vniocum. non autem genus. sed latent equiuocatiōes in generibus. genus enim dicitur equi-

uocum equiuocatiōe opposita vniocatiōi pbifice eo q̄ non correspondet sibi vnā natura vlt^o ypostaf^o eē. sed plures s̄ q̄ dicit comen. z. themi stius super primum de anima. vniocatio illa solum est in specie specialissima q̄ vere dicit vnā materiam vnitate reali minore tñ q̄ sit vnitas numeralis sicut declarabitur in. 7. Vniocatio logica est vnitas alicuius realitatis vel intentionis prime sub vnā intentione logica concepte. verbi gr̄a. sub intentione generis vlt^o differe ntie vlt^o alicuius alterius secūde intentionis. Logicus enim considerat huiusmodi intentiones secundas adiectas primis. Ex quo cōcludo correlarie primo q̄ aliq̄ transcendentis ē proprie vniocū vniocatiōe logica. qz licet nulla secunda intentio in genere puta genus z. differentia cōpetit alicui transcendentis z. existēti eē genis sicut patet aliqua tamē cōpetit sibi. puta intentio vniuersalitatis q̄ ē logica z. z^o intentio. z^o concludo q̄ aliquid eē vniocum vniocatiōe logica z. equiuocum equiuocatiōe pbifica non repugnat. p̄z enī ex predictis q̄ genus est equiuocum equiuocatiōe pbifica. z. tamē est vniocum vniocatiōe logica. Vniocatio methaphisica ē vnitas alicuius prime intentionis abstrahibilis per intellectum a pluribus ex natura rei circūscripta quacūq̄ intentione. z^o vlt^o logica. z. hoc modo transcendentibus non repugnat vniocatiō. vt dicitur. ex quo concludit correlarie q̄ aliquid est vniocum metha. q̄ non est vniocū proprie pbifice loquendo.

De secundo sit ista p̄ma 2^o. Ens cōmuniter sumptum non est vniocum omnibus entibus vniocatiōe pbifica. hanc ostēdo sic. cōceptui entis cōir sumpti non respondet vnā natura in re eē. ergo conceptus entis non est vniocū vniocatiōe pbifica. antecedens est euidens. quia conceptui entis in cōi subsunt oīa entia de quibus certum est q̄ non dicant aliq̄ vnā naturam. p̄ia ē p̄z ex precedentibus. z^o conclusio sit ista. ens cōmuniter sumptum est vniocū omnibus entibus vniocatiōe logica. hanc ostēdo sic. illud q̄ dicit aliq̄ vnā realitatem vlt^o primā intentionē conceptam sub aliqua intentione logica ē vniocū vniocatiōe logica. sed ens cōmuniter sumptum ē huiusmodi. ḡ zē. maior p̄z ex diffinitione vniocatiōis logice posite supra minor etiam est euidens. qz licet ens cōmuniter sumptum non concipiatur sub intentione generis vlt^o differentie vel alicui^o alius z^o intentionis in genere p̄cipi tñ vlt^o pōt cōcipi s̄ itētiōe vniuersalis q̄ vnitas ē itētiōis vlt^o logica. Tertia conclusio sit ista. ens cōmuniter sumptum ē vere vniocū oīb^o entibus vniocatiōe metha. sic intelligendo q̄ ens dicit aliq̄ vnum conceptam realem abstrahibilem. ab omnibus absentibus participantibus ens quiditate. s̄ quem conceptus ens ē predicabile de omni ente vniocū z. realit^o

Handwritten notes in the left margin, including a large bracket and some illegible text.

et in quid. hanc ostendo sic. omnis intellectus certus de uno conceptu et dubius de duobus in quibus ille certus quiditativus includitur: habet conceptum illum de quo est certus alius a conceptibus de quibus est dubius et univocum illis. sed intellectus hominis potest esse certus de aliquo quod sit ens dubitando ut sit deus vel creatura. substantia vel accidens. et sic de alijs in quibus conceptus entis quiditativus includitur sicut patet. ergo conceptus entis est alius a conceptibus dubijs et univocis eius ita quod ex se est neutrum et includitur in utroque istorum. maior probatur. quia impossibile est eundem conceptum eidem intellectui similis esse certum et dubium. ergo vel est alius et habetur propositum vel nullus. et tunc non est certitudo de aliquo conceptu. est ergo alius et si quiditativus includitur in illis sequitur quod non tantum est alius sed etiam univocus. minor declaratur. per de deo et creatura quia quilibet philosophus antiquus fuit certus illud quod ponebat primum principium esse ens. puta unum qui posuit ignem principium alius aquas quilibet enim erat certus ignem vel aquam esse ens. erat tamen dubius utrum esset ens creatum vel increatum. primum vel non primum non enim erat certum quod esset ens primum quia tunc fuisset certus de falso. falsum autem non contingit scire nec erat certum quod esset non primum quia tunc non posuisset oppositum. 2^o probatur de substantia et accidente. Nam philosophi diversi diversimode operati sunt de lumine quorum unum ponit quod sit accidens. alius quod sit corpus et substantia. et ille quidem qui ponit quod est substantia certus est ens. sed non est certus quod sit substantia quia tunc esset certus de falso. nec quia non est substantia quia oppositam ponit. Respondetur quod quilibet talis philosophus habuit duos conceptus in intellectu suo propinquos qui propter propinquitatem analogie videtur esse unum conceptum et per istam propinquitatem quod videtur unum conceptum videtur esse certus de uno habet de illis duobus dubie conceptus. Contra. quia ex ista evasione videtur destrui omnis via probandi unitatem univocam alicuius conceptus. Si enim dicitur hominem habere unum conceptum commune ad sortem et platonem. negabitur tibi et dicitur tibi quod sunt duo conceptus. sed videtur unum per magnam propinquitatem et similitudinem.

Confirmatur ratio principalis. quia omnis conceptus predicabilis de pluribus sed unum nomen et unam rationem est unum unitate univocationis. Nec enim est descriptio univoci in antepredicamentis. sed conceptus entis est huiusmodi. nam predicatur in quid includitur quiditativus in entibus inferioribus quod dicitur et per se per se predicatur sed nomen et definitionem ergo conceptus entis est univocus. Preterea prima dignitas seu primum principium non est multiplex. sed nec ens et per se univocum. ens patet. quia primum principium non est designandum cum sit notissimum et firmissimum ex quibus omnibus probatur quia primum principium constituitur

ex ente. quare si primum principium non est multiplex. ergo nec ens ex quo constituitur. Preterea. probatur specialiter quod sit univocum ad substantias et accedens sic. si ens non est univocum subesse et accedens ergo intellectus noster non potest habere conceptum quiditativum de substantia prout est evidenter falsum. sed etiam. probatur quod substantia non immutat immediate intellectum nostrum ad intellectionem sui cum non intelligatur pro statu isto nisi per speciem accidentis sensibilis. sed nullus conceptus quiditativus subesse potest habere per immutationem accidentis sensibilis nisi possit abstrahi a conceptu accidentis et ille necessario sic abstractus est univocus. alias non esset abstrahibilis talis autem conceptus maxime videtur esse conceptus entis. nam nullus alius esset quiditativus. ma. p. 3. quia quod dicitur prout est immediate immutat intellectum illius abstrahi potest naturaliter ab intellectu cognosci quoniam non immutatur sicut apparet in 2^o de anima quod visus est perceptus tenebre quoniam lux non est prout nec visus immutatur. ergo si intellectum immutatur a substantia immediate ad actum circa ipsum sequeretur quod quoniam substantia non esset prout possit eius absentia naturaliter cognosci. et ita possit naturaliter cognosci in hostia consecrata non esset substantia panis. quod est evidenter falsum. nullus ergo conceptus quiditativus dicitur de substantia naturaliter immediate a substantia causis sed tantum causatis et abstractis per ab accedens. et talis non est nisi conceptus entis. Preterea signum distributionis distribuit terminus equivoce pro suis significatis. quia terminus equivoce non habet unum conceptum quod sit divisibilis in plures. sed signum distributionis additum enti ipsi ens distribuit prout in inferioribus sequitur eis de ens ergo substantia. sed accedens. sed ens non est equivoce. Preterea unum prout est unum prout obiectum. sed prout obiectum intellectus. est ens ut dicitur omnibus sed ens sic dicitur est aliquid unum. et per se univocum. ma. p. 3. quia prout movet ab obiecto sed foris obiectum. nisi dicit unam formam non movebit. et ideo dicitur quod huiusmodi intellectus qui non intelligit unum nihil intelligit. probatur mihi. quia illud est prout obiectum intellectus sub cuius ratione omnia intelliguntur. sicut per de obiecto visus. sed nec ratio substantie nec accidentis sed sola ratio entis reperitur in omnibus intelligibilibus ergo ens est prout obiectum intellectus nisi. Pro ista conclusione faciunt omnes rationes adducte per 2^o et 3^o conclusionibus per questionis istius scripti posite in primo. et ideo rationes sufficientes licet multi possent adduci. Ad argumenta alterius operati ad illud. quarti metha. de sano et dico quod philosophus 4^o metha. concedit ordinem realem inter species eiusdem generis. nam ibi vult quod in quibus genere est unum prout est mensura omnium aliorum. mensurata autem habet ordinem essentialem ad mensuras. et tamen non obstante tali attributo ideo nullus negat conceptum generis esse unum conceptum dicitur in quid de pluribus differens specie. Si enim genus non haberet unum conceptum alium a conceptibus specierum nullus conceptus diceretur

Quartus.

in quid de pluribus sed quilibet de seipso. et sic
idem predicaretur de eodem et non genus de
specie. Confirmatur. qz pbus. 7. phi. vt iam alle
gatum est. d. q. in generibus latent equiuocati
ones pp qd non pot ee ppatō fz genus non tam
est ibi equiuocatō in genere q̄tam ad logicum
sz q̄tum ralem ad phis. qz n̄ est ibi vnitas nature
omnes q̄ antozitates q̄ eēt de illa materia siue
in metha. siue in phi. posset exponi pp diuersita
tem realem illoz in quibus est attributio. cuz q̄
diuersitate stat vnitas conceptus abstrahibilibis
ab eis sicut p̄ de gener. concedo q̄ q̄ accis bz
attributionem eētialē ad substantiā et p̄ cōse
quens q̄ ens ē analogus ad ea. et tñ ab hoc et ab
illo pot abstrahi vnus conceptus cōis vniuo
nā analogia realis et vniuoctō metha. realiter
non repugnat in eodē cōceptu. Ad illud qd
adducitur de. 7. metha. dō q̄ ar. de simili non
concludit. p̄ tanto q̄ est verū q̄ accis sunt en
tia sicut logici dicant non ens ee ens et quaten
inter substantiam et accis ē analog. fz perfectus
et imperfectus. cum qua tñ stat vera vniuoctō.
vt dictū. ē. vñ ibidem. d. Ar. q̄ talia non dicun
tur equiuoce sz ad vnum. Ad aliud de p̄ phi. 5
permi. et me. dicendū q̄ philosophus loquitur de
multitudine suppositoꝝ. q̄ nō repugnat vni
uocatiōi. vt est dictū in exponēdo litteram. p̄
cipium enim 5 eos ē accpe q̄ ens multipliciter
dicitur non equiuoce sed multipliciter. i. de ml
tis ad inquirendū de quo intelligant. sicut si di
ceretur oia ee vnum animal: contra eos eēt di
stinguendū de animal. et querere de quo anima
li intelligitur. i. quereretur vtram omnia essent
vnus homo vel vnus asinus. Ad primas ra
tionem nego p̄iaz q̄ ens eēt genus. ad probari
onem dicendū q̄ procedit ab insufficienti. nam
aliqd̄ deficit eni rōe cui nō pot ee genus. f. q̄
ens de aliquibus cōis differentis predicatur
de illis. f. que samūtur ab alia re q̄ sit ref a qua
sumitur genus. tales enī. differentie sicut ē for
te rōale includūt ens quiditate. sed hoc est 5
naturam generis predicati. f. q̄ditate de diffe
rentia. Ad cōfirmationem de illis q̄nq̄ vlib
positis a poz. dicendum q̄ poz. ordinat librum
suū ad predicamenta Ar. sicut ipsemet promit
tit in phemio. loquitur ergo de illis vlib
aliquo modo inueniantur in linea predicamē
ti sed p̄ter illa ē aliquod vte qd est transcen
dens qd non pertinet ad aliqd̄ pdicamētū. ergo
ens ē vte transcendens pdicatu i quid. nec tamē
est genus nec spēs. nec propriū et. Ad aliud
concedo q̄ ens descendit in. x. genera. per aliq̄
p̄he q̄ ppe non sūt differentie. cū at queritur aut
includūt ens aut non. dico. q̄ n̄ includunt ens
formaliter sicut nec passiones entis nec vltime
differentie vt iferius oñdā. et tñ n̄ sunt nihil. cū
ergo arguitur q̄ nō sūt entia dō q̄ n̄ sunt entia
formaliter. sunt tñ entia realiter et eētialē q̄ at